
COMUNE DI PRATO

Ordinanza n.336 del 05/02/2024

Oggetto: Protezione civile - Revoca ordinanze nn. 2828 del 02/11/2023 e 
191 del 19/01/2024

Proponente:
PG Servizio Urbanistica, transizione ecologica e Protezione Civile

U.O. proponente: 
PG3 Protezione Civile

1 Di 4



Ordinanza n. 336 del 05/02/2024

Il Sindaco

nella sua qualità di Autorità territoriale di Protezione Civile

Visto

l’ordinanza del 02 novembre 2023 n. 2828 con la quale veniva disposta la chiusura delle 
piste ciclabili lungo i corsi d’acqua nei loro tratti situati a livello di sponda al fine di garantire 
la pubblica incolumità;

le importanti condizioni alluvionali che, da detta data, hanno interessato gran parte del 
nostro territorio comunale e che hanno visto il riconoscimento dello Stato di Emergenza 
nazionale ai sensi della Delibera del Consiglio dei Ministri del 3 novembre 2023 nonchè la 
dichiarazione di Stato di Emergenza regionale ai sensi del Decreto del Presidente della 
Regione Toscana n. 182 del 2 novembre 2023;

CONSIDERATO

che il generale miglioramento delle condizioni di gran parte del territorio comunale e di gran 
parte dei tratti delle piste ciclabili che erano state interdette al pubblico con l’ordinanza 
sopra menzionata permise già in data 19/01/2024 di ripristinare le ordinarie condizioni di 
fruibilità delle piste stesse con l’esclusione dei seguenti tratti:

• tratto dall’abitato di Gonfienti al confine comunale con il comune di Campi Bisenzio 
sia in sinistra che in destra idraulica del Fiume Bisenzio poichè ancora oggetto di 
interventi di ripulitura dai residui alluvionali

• tratto dalla Via di Galceti alla zona denominata Dogaia in sinistra idraulica del 
Torrente Bardena poichè a seguito dell’evento alluvionale si è reso necessaria la 
realizzazione di un terrapieno di contenimento tale da invadere parzialmente la 
sezione longitudinale della pista ciclo-pedonale;

PRESO ATTO

della nota di Consiag Servizi Comuni trasmessa in data 02/02/2024 all’U.O.C. Protezione 
civile (depositata agli atti di detta unità operativa) con la quale si notificava l’avvenuta 
completa pulizia anche del tratto in sinistra e destra idraulica del Fiume Bisenzio dall’abitato 
di Gonfienti fino al confine comunale con il Comune di Campi Bisenzio;

Rilevato

che, al momento, i livelli idrometrici dell’intero reticolo idraulico minore presente sul nostro 
territorio comunale si rilevano in condizioni di sicurezza e che pertanto la quasi totalità delle 
piste ciclabili a livello di sponda risultano fruibili dalla cittadinanza;

che resta comunque la necessità di confermare il divieto di accesso e transito della pista 
ciclo-pedonale in sinistra idraulica del Torrente Bardena denominata Alfredo Binda nel 
limitato tratto fra la Via S. Martino per Galceti e la Via Montalese per le motivazioni sopra 
evidenziate;

che sarà necessario apporre sia a “monte” che a “valle” di detto tratto della pista Alfredo 
Binda transenne di interdizione con relativa cartellonistica di “divieto di accesso” al fine di 
assicurare la massima sicurezza della cittadinanza;

Pagina 2 di 4



Ordinanza n. 336 del 05/02/2024

Visto

• l’art. 54 della Legge sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della Legge 23 maggio 208 n. 125;

• l’art. 3 comma 1 lettera c) del Codice della Protezione Civile di cui al D.Lgs. 2 gennaio 
2018 n. 1;

• l’art. 12 comma 5 lettera a) del citato Codice della Protezione Civile di cui al D.Lgs. 2 
gennaio 2018 n. 1;

• l’allegato 1 alla delibera Giunta Regionale Toscana n. 395 del 2015;

ORDINA

1. la revoca dell’ordinanza di chiusura delle piste ciclabili nei tratti a livello di sponda 
sul territorio comunale del 2 novembre 2023 n. 2828 e la revoca della successiva 
ordinanza n. 191 del 19/01/2024;

2. a far data dalle ore 00,00 del 06/02/2024, la riapertura di tutti I tratti di piste ciclabili 
cittadine a livello di sponda chiusi con la citata ord. 2828/2023 con l’esclusione del 
tratto dalla pista ciclo-pedonale denominata Alfredo Binda fra la Via S. Martino per 
Galceti e la Via Montalese in sinistra idraulica del Torrente Bardena poichè il 
terrapieno di contenimento fluviale realizzato in conseguenza agli eventi alluvionali 
occorsi risulta tale da invadere parzialmente la sezione longitudinale della stessa;

3. il posizionamento da parte di Consiag Servizi Comuni di apposite transenne con 
segnalazione di “divieto di accesso” a “monte” ed a “valle” del tratto sopra 
menzionato al fine di garantire la massima sicurezza per la cittadinanza dando 
incarico all’U.O.C. Protezione civile di richiedere alla citata Società l’apposizione di 
quanto sopra;

Non appena le condizioni di completa sicurezza saranno ripristinate anche in questa 
sezione di pista ciclo-pedonale si provvederà con successiva ordinanza alla sua riapertura.

Le disposizioni di cui sopra saranno valide a decorrere dalla firma e pubblicazione della 
presente Ordinanza fino a revoca della stesa.

La divulgazione della presente ordinanza avverrà mediante l’affissione della stessa all’Albo 
Pretorio del Comune, comunicazione agli organi di informazione locali, pubblicazione sul 
sito internet istituzionale del Comune e divulgazione mediante l’uso dei social network 
istituzionali.

Dispone che la  presente ordinanza,  ai  sensi  del  citato  art.  54  del  D.Lgs  267/2000,  sia 
comunicata al Prefetto di Prato anche ai fini della predisposizione degli strumenti necessari  
ritenuti utili per la sua attuazione.

Ai sensi dell'art. 3, ultimo comma; della Legge n. 241/1990 e s.m.i., si informa che contro il 
presente atto può essere presentato ricorso, alternativamente, al T.A.R. competente ai sensi 
della Legge n. 1034/1971 e successive modificazioni, o al Presidente della Repubblica ai 
sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, rispettivamente entro 60 giorni ed 
entro 120 giorni, a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto.

Gli organi di vigilanza competenti sono incaricati di verificare il rispetto e l’esecuzione della 

Pagina 3 di 4



Ordinanza n. 336 del 05/02/2024

presente ordinanza.

Matteo Biffoni

Pagina 4 di 4



Firmato da:  

Matteo Biffoni
codice f iscale  BFFMTT74E19G999Q
num.ser ie :  8860022977046556476
emesso da:  ArubaPEC EU Qual i f ied Cert i f icates  CA G1
val ido dal  16/02/2022 al  06/12/2024


	Il Sindaco

